
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Largo Pietro Tempera-64012 -CAMPLI (TE)  Sede: c.da Marrocchi – Sant’Onofrio – Campli (TE)
            www.iccampli.it                        teic82300g@istruzione.it

Tel. e Fax 0861553120- 553817                      Cod.Mec. TEIC82300G               Cod.Fisc.80003910678  

            All’Albo on line
                                        Al sito web
                                           Amministrazione trasparente    

Istituto Comprensivo Campli

Determina a contrarre per la selezione di personale interno  Esperto e Tutor
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014- 2020. Avviso pubblico AOODGEFID 1953 del 21 febbraio 2017 Avviso
pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta
formativa. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. - Azione
10.2.1 - Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia e Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e
potenziamento  delle  aree  disciplinari  di  base.  Codice  identificativo  Progetto  “Piccole  colonne
crescono”: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-62 
CUP: E74F17000360006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso  pubblico AOODGEFID 1953 del 21 febbraio 2017 per il potenziamento delle
competenze  di  base  in  chiave  innovativa,  a  supporto dell’offerta  formativa.  Asse  I  –
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. - Azione 10.2.1 -
Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia e Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e
potenziamento delle aree disciplinari di base;

VISTE le  delibere  del  Collegio  dei  Docenti  del  15/05/2017  e  del  Consiglio  di  Istituto  del
04/04/2017  per  la  realizzazione  dei   progetti  relativi  ai  Fondi  Strutturali  Europei  -
Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti   per
l’apprendimento” - 2014 – 2020;

VISTA la comunicazione MIUR prot.n. AOODGEFID 38442 del 29/12/2017 e dell’elenco dei
progetti autorizzati per la regione Abruzzo;

VISTA la  Nota  autorizzativa  del  MIUR  prot.  n.  AOODGEFID  192 del  10/01/2018  di
approvazione degli interventi a valere sull’obiettivo/azione: 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-
62 e  10.2.1A-FSEPON-AB-2017-92;

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto
progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;
VISTI i Decreti di assunzione in Bilancio, rispettivamente prot. n. 3159 del 29/10/2018 per  il

Progetto “Piccole colonne crescono” 10.2.1A-FSEPON-AB-2017-62 e prot. n. 3209 del
31/10/2018 per il  Progetto “Miglioriamoci” 10.2.2A-FSEPON-AB-2017-92 con cui sono
stati inseriti  i  progetti  in oggetto nel Programma Annuale 2018; 

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000320 - 16/01/2019 - VI.10 - U

http://www.iccampli.gov.it/


 VISTO il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il  D.Lgs. 165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle  dipendenze della

Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.  129/18  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla

gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 2 figure  di docente ESPERTO e n. 
       2  figure di docente TUTOR per lo svolgimento delle attività nell’ambito del progetto 
       specifico su indicato;

VISTA la determina a contrarre prot. n. 66/V.10 del 07/01/19;
CONSIDERATO il decreto di annullamento in autotutela della procedura relativa alla selezione degli
                             esperti interni/esterni e tutor, prot. n. 300/ VI.10 del 15/01/19, in attesa dell’appro-
                             vazione da parte del Consiglio di Istituto del Regolamento specifico;
VISTO il regolamento per il reclutamento esperti interni/esterni e tutor approvato dal Consiglio di 

istituto  con delibera n. 62 del 15/01/19 e protocollato al n. 298/I1 del 15/01/2019;  

DETERMINA
 

1. l’avvio della procedura di selezione interna per n. 2 Esperti e n. 2 Tutor per l’attuazione delle 
azioni di formazione riferite al progetto PON FSE  “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020 - Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia - Progetto 
“Piccole colonne crescono”.

Tipologia e titolo del 
modulo

Destinatari e sede Durata Figure richieste

1. Linguaggi
“I campi dei linguaggi”

Alunni di 4-5 anni
Plesso di Marrocchi- 
S.Onofrio

30  ore 1 Esperto
1 Tutor d’aula

2. Musica
“I campi della musica”

Alunni di 3-4-5 anni
Plesso di Marrocchi – 
S.Onofrio

30 ore 1 Esperto
1 Tutor d’aula

2. Le attività saranno avviate a febbraio 2019  e dovranno essere concluse entro il 31 agosto 2019.

3. I requisiti di ammissione e i titoli valutabili del personale interno all’istituzione scolastica che 
presenterà domanda di partecipazione, per uno o per entrambi i moduli presentando due distinte 
domande, saranno dettagliatamente esplicitati nel bando di gara.

4. Il compenso orario previsto per ogni ora di formazione ammonta a:
- Docente Esperto: € 70 omnicomprensivi;
- Docente Tutor d’aula: € 30 omnicomprensivi.

5. L’importo complessivo richiesto ed attribuito, risultante dalla scheda finanziaria, prevede 
un importo di € 2.100,00 per il docente esperto ed € 900,00 per il tutor, di cui si è assunta 
apposita prenotazione d’impegno di spesa nel Programma Annuale e.f. 2018, con variazione del 
29/10/2018, relativamente al progetto P1080 PON COMPETENZE DI BASE “PICCOLE 
COLONNE CRESCONO”, Aggr. 01 spese personale, Voce 05 compensi docenti non a carico 
FIS, Sottovoce 01, per la somma complessiva di € 3.000,00.

6. Per la procedura di selezione, criteri di valutazione delle candidature  e affidamento dell’incarico, 
il Dirigente Scolastico procederà alla valutazione delle candidature utilizzando la griglia allegata 
al bando. 

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000320 - 16/01/2019 - VI.10 - U



Questa istituzione scolastica si riserva: 
- di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida, purché la 
stessa sia rispondente alle esigenze progettuali previste dal presente bando; 
- se ne ravvisi l’esigenza, di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio.
- di procedere alla verifica dei titoli dichiarati e, in caso di mancata corrispondenza, di annullare il 
conferimento dell’incarico.
In considerazione dell’età dei minori destinatari delle attività progettuali oggetto del presente avviso, 
per garantire adeguato coordinamento e collegamento interno nonché  favorire l’approccio dei più 
piccoli, solo per gli aspiranti tutor  verrà data la precedenza ai candidati del medesimo ordine e plesso
di scuola cui è destinato il progetto specifico.
A parità di punteggio si darà la precedenza al candidato più giovane.

7. Il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 Agosto 
1990, n. 241, e successive modificazioni, il responsabile unico del procedimento di cui al presente
avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Antonietta di Taranto.

8. Il responsabile trattamento dati : I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione
del presente avviso saranno trattati per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto
in oggetto specificato,  ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 come novellato dal D.Lgs. n.101/2018 in
adeguamento al GDPR 2016/679.
Tali  dati  potranno  essere  comunicati,  per  le  medesime  esclusive  finalità,  a  soggetti  cui  sia
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi; l’interessato potrà in qualunque
momento esercitare i diritti previsti dagli artt.15 - 18 del medesimo GDPR presentando formale
istanza agli uffici di segreteria. 
La durata della conservazione dei dati seguirà le disposizioni in materia di “Amministrazione
Trasparente” (D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.).
Titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Antonietta di Taranto.
Responsabile della Protezione dei Dati (DPO)  è il dottor Lucio Lombardi.

9. Il presente avviso di selezione è pubblicato all’Albo on line, su Amministrazione trasparente e sul
sito web dell’istituto www.iccampli.edu.it .

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Antonietta Di Taranto

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000320 - 16/01/2019 - VI.10 - U

http://www.iccampli.edu.it/

